
 

 

                                                                 
 
              Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 
  

 

 
 

 

 

 

DIRECCIÓN TÉCNICA ANTE EL SECTOR EDUCACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORME DE AUDITORÍA GUBERNAMENTAL CON ENFOQUE 
INTEGRAL A LA GESTIÓN FISCAL DE LA INSTITUCIÓN  

UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO  
 VIGENCIA 2011 - MODALIDAD REGULAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Santiago de Cali, Marzo de 2012 



Informe final de Auditoría Gubernamental con enfoque integral a la gestión fiscal de la Institución  
Universitaria Antonio José Camacho  vigencia 2011 - modalidad Regular Pág. 2 de 19 

 

 

 

                                                                 
 
              Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 
  

                                   
 

 
 
 
 

GILBERTO HERNÁN ZAPATA BONILLA  
Contralor General de Santiago de Cali 

 
 

 
 

DIEGO FERNANDO DURANGO HERNÁNDEZ 
Subcontralor 

 
 

 
 

ÁNGELA ANDREA VILLACÍ CASTRILLÓN  
Directora Técnica ante el Sector Educación 

 
 

 
 

RUBÉN FELIPE LAGAREJO RIVAS  
Coordinador 

 
 
 

 
 

Comisión auditora: 
 
 

AMPARO PINTO ZAMBRANO  
ANA BEATRIZ SALDARRIAGA LINARES 

FERNANDO OSPINA GÓMEZ  



Informe final de Auditoría Gubernamental con enfoque integral a la gestión fiscal de la Institución  
Universitaria Antonio José Camacho  vigencia 2011 - modalidad Regular Pág. 3 de 19 

 

 

 

                                                                 
 
              Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 
  

                                   
 

 
 

 Tabla de Contenido del Informe Pág. 

 
 
 

 

1 INTRODUCCIÓN 4 

2 BENEFICIOS DEL CONTROL FISCAL 5 

3 HECHOS RELEVANTES DEL PERÍODO AUDITADO 6 

4 ALCANCE DE LA AUDITORÍA 10 

5 DICTAMEN INTEGRAL  10 

6 RESULTADOS DE LA AUDITORÍA  14 

6.1 Línea Control Interno MECI - Calidad 14 

6.2 Línea Gestión Financiera 15 

6.3 Línea Gestión y Resultados 17 

6.4 Línea Seguimiento Plan de Mejoramiento 2009-2010 18 

7 RELACIÓN DE HALLAZGOS 19 

 



Informe final de Auditoría Gubernamental con enfoque integral a la gestión fiscal de la Institución  
Universitaria Antonio José Camacho  vigencia 2011 - modalidad Regular Pág. 4 de 19 

 

 

 

                                                                 
 
              Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 
  

                                   
 

 
1. INTRODUCIÓN  

 
 
Con fundamento en las facultades otorgadas por el Artículo 267 de la Constitución 
Política, la Contraloría General de Santiago de Cali, a través de la Dirección 
Técnica ante el Sector Educación y en cumplimiento del Plan General de 
Auditorías vigencia 2012, realizó Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral a  
la Gestión de la Institución Universitaria Antonio José Camacho - vigencia 2011 – 
modalidad regular, con el propósito de emitir dictamen sobre la razonabilidad de 
los estados contables, evaluar y conceptuar sobre la gestión fiscal del sujeto de 
control, para finalmente decidir sobre el fenecimiento de la cuenta. 
 
Mediante Acuerdo Nº 29 del 21 de diciembre de 1993, el Concejo Municipal de 
Santiago de Cali creó el Instituto Tecnológico Municipal Antonio José Camacho, 
como establecimiento público de Educación Superior del orden municipal con 
personería jurídica, autonomía administrativa, patrimonio independiente adscrito a 
la Alcaldía Municipal. 
 
Posteriormente el Gobierno Nacional a través del Ministerio de Educación 
Nacional, mediante Decreto Nº 0350 de febrero 21 de 1996, reglamentó la 
transformación de las instituciones tecnológicas en instituciones universitarias. El 
Ministerio expidió la Resolución Nº 963 del 2 de marzo de 2007 donde autoriza el 
cambio de la naturaleza jurídica de la institución. 
 
Luego, mediante el Acuerdo Nº 0249 de diciembre 3 de 2008, el Concejo 
Municipal cambió el carácter académico y la denominación del Instituto 
Tecnológico Antonio José Camacho a Institución Universitaria Antonio José 
Camacho. 
 
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con Normas de Auditoría 
Gubernamental Colombianas (NAGC) compatibles con las normas internacionales 
de auditoría (NIAS) y con políticas y procedimientos de Auditoría Gubernamental 
con Enfoque Integral prescritos por la Contraloría General de la República y  
adoptados por la Contraloría General de Santiago de Cali, por lo tanto, acorde con 
ellas, requirió de planeación y ejecución del trabajo de manera que el examen 
proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos y la opinión 
expresada en el informe integral. La auditoría incluyó el examen, sobre la base de 
pruebas selectivas, de las evidencias y documentos que soportan la gestión de la 
entidad, las cifras y presentación de los Estados Contables consolidados y el 
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cumplimiento de las disposiciones legales, así como la adecuada implementación 
y funcionamiento del Sistema de Control Interno MECI1000:2005. 
 

2. BENEFICIOS DEL CONTROL FISCAL  

 

Como resultado de las auditorías realizadas en la vigencia 2011, se verificó que la 
Institución Universitaria Antonio José Camacho, ha mejorado en los siguientes 
aspectos:  
 
1. Mejoramiento en los procedimientos, documentos y controles establecidos en el 
Sistema de Gestión de Calidad – SGC, implementación de las tablas de retención 
documental TRD, cumplimiento de la Ley de Archivo en cuanto a la foliatura en las 
historias laborales, adecuación de infraestructura física para  el archivo central, 
adecuación física de la  oficina de Control Interno y apoyo con personal capacitado 
en las diferentes disciplinas para atender las auditorías programadas y las de 
SGC. 
 
2. Mejoramiento en la implementación de acciones de seguimiento, medición y 
controles adicionales en la ejecución de los estados financieros, en la producción 
de la información contable con características de confiabilidad, relevancia, y 
comprensibilidad; mejoramiento en las directrices de creación de cajas menores, 
conciliaciones bancarias; conciliaciones en las  declaraciones de rete fuente, en el 
registro de las cuentas “costos de ventas y operación”, actualización de los valores 
de edificios y terrenos. 
 
3. Establecimiento de políticas, procedimientos claros y precisos para la 
depuración de los deudores, establecimiento de controles en el proceso de 
contratación, ampliación de la cobertura del amparo para la seguridad del efectivo, 
cumplimiento de los requisitos para entregar los anticipos  de cesantías. Mayor 
control a las propiedades planta y equipo, cumplimiento de las funciones de los 
docentes responsables de la evaluación académica, desconcentración del 
procedimiento de contratación institucional creando la oficina jurídica y de 
contratación. 
 
4. Mejoramiento en la elaboración de los acuerdos mediante el cual el Consejo 
Directivo aprueba y modifica los presupuestos, aprobación del plan de compras  
en acto administrativo independiente a la aprobación del presupuesto, 
mejoramiento en la forma de convocar las sesiones del Consejo Directivo, 
oportunidad en la presentación de los informes dirigidos al Concejo Municipal de 
Santiago de Cali. Cumplimiento por parte de la Secretaría General coadyuvando la 
firma de los actos administrativos que expide la Rectoría.  
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3. HECHOS RELEVANTES DEL PERIODO AUDITADO 

 
La Institución Universitaria Antonio José Camacho durante la vigencia 2011, 
implementó los siguientes programas educativos:  
 

 Administración de Servicios de Salud, en convenio con la Universidad de 
Cartagena bajo el Código SNIES No. 9991. 
 

 Universitaria Presencial en Ingeniería, bajo el Código SNIES No. 91000. 
 

 Universitaria en Ingeniería Electrónica, bajo el Código SNIES No. 91301. 
 

 Contaduría Pública bajo el Código SNIES No.90811     
 

 Se creó el Centro de Idiomas con tres niveles (Básico, Intermedio y pre 
avanzado). 
 

 Se creó la Facultad de Ciencias Humanas. 
 

 Se está gestionando el registro calificado para la carrera de Diseño Gráfico. 
 

En abril de 2011 y según registros SC-CER 115543 y GP CER 115541, 
respectivamente", la Institución Universitaria Antonio José Camacho fue  
certificada por CONTEC e IQNET en las normas ISO 9001:2008 y NTCGP 
1000:2009, sobre Sistemas de Gestión de Calidad. 

Los procesos del área financiera y administrativa están sistematizados y 
actualmente se está modernizando la plataforma tecnológica con el aplicativo 
Software de Gestión Administrativa-GESTASOFT, el cual se encuentra en etapa 
de implementación  y tiene un mayor alcance que el actual sistema CGUNO. 
 
Con el GESTASOFT, desarrollado por el Centro de Desarrollo Tecnológico de la 
Universidad del Pamplona, se busca tener integrado en línea los procesos de 
gestión académica y contable de la Universidad, sin necesidad de realizar las 
interfaces.  

 
Actualmente, existen procesos sin sistematizar tales como contratación, gestión 
documental, presupuesto y  servicios generales. Estos módulos ya se encuentran 
en el alcance del nuevo software. Para tesorería se implementará el módulo de 
Pagaduría.  
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A través del aplicativo ACADEMUSOFT, el sistema de registro académico se 
encuentra sistematizados todos los procesos desde el ingreso del ingreso hasta la 
graduación. Los procesos de matrícula, adiciones, cancelaciones y grabación de 
notas se realizan en línea desde internet. Actualmente la integración con el 
sistema contable CGUNO, se realiza a través de interface.  
 
De manera general, la entidad cuenta con 22 salas de cómputo distribuidas en 
todas sus sedes (Sur, Avenida Sexta, y Estación I). El software está debidamente 
diligenciado y se cuenta con un contrato de licenciamiento por volúmen 
“Enrollment for education-Microsoft). Estas salas están conectadas en red y con 
salida a internet. 
 
Las sedes se encuentran conectadas  con enlaces de datos, y se utiliza como 
medio de transmisión la fibra óptica con la sede sur y el Data Center. Con la sede 
Avenida Estación I, con un radio enlace. La conexión se realiza con la empresa 
TELMEX a través de la red universitaria de alta velocidad, NODO valle,  de la cual 
hacen parte todas las universidades del suroccidente colombiano.   
 
Existe actualmente una conexión con la red nacional académica de tecnologías 
avanzadas RENATA. La velocidad de conexión hacia la red internet es de 10 
Megas, y la conexión con la red universitaria es de 30 Megas.  Las sedes alternas 
manejan una conexión de 2 Megas, respectivamente. En las tres sedes de la 
universidad se encuentra un  total de 333 equipos ubicados en las todas las áreas 
administrativas y 415 equipos de cómputo distribuidos en las diferentes sedes de 
la universidad. 
 
A continuación se presenta el crecimiento de la población estudiantil hasta el 2º 
semestre de 2011. 
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   Fuente: Visita fiscal – UNIAJC 
 
 

 
Fuente: Visita fiscal – UNIAJC 

 
Los gráficos adjuntos evidencian el crecimiento de la población estudiantil. 
 

 
   Fuente: Visita fiscal – UNIAJC 
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   Fuente: Visita fiscal – UNIAJC 

 

 
   Fuente: Visita fiscal – UNIAJC 
 

   



Informe final de Auditoría Gubernamental con enfoque integral a la gestión fiscal de la Institución  
Universitaria Antonio José Camacho  vigencia 2011 - modalidad Regular Pág. 10 de 19 

 

 

 

                                                                 
 
              Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 
  

                                   
 

 

4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA 

 

En esta AGEI, se evaluó la vigencia 2011, examinando las siguientes líneas: 
 

 Control Interno MECI – Calidad 

 Gestión Financiera 

 Gestión y Resultados    

 Seguimiento Plan de Mejoramiento - vigencia 2009-2010  
 
La selección de los contratos se realizó utilizando el método aleatorio simple, 
teniendo en cuenta los contratos por clase y monto para obtener una muestra  
representativa del valor del presupuesto ejecutado, así: 
 
Se tomó una muestra del 57% del total de la contratación que equivale a  
$2.538.014.406 representado en 30 contratos. 
 
Se tuvo en cuenta la aplicación de los sistemas de control, como Sistema 
Financiero, Sistema de Gestión y de Legalidad, entre otros, acorde a lo 
establecido en la metodología del Audite 3.0. La evaluación del control interno 
MECI – Calidad, se evalúo con la metodología vigente establecida por la 
Contraloría General de Santiago de Cali.  
 

Las observaciones se dieron a conocer oportunamente a la entidad durante el 
desarrollo de la auditoría mediante el oficio N° 1800.12.12.12.0154 calendado 
febrero 21 de 2012. Mediante mesa de trabajo N°1800.12.12.12.02.018 de marzo 
1º de 2012, conjuntamente con la entidad, se realizó el análisis de las 
observaciones. 
 

 

5. DICTAMEN INTEGRAL   

 
La Contraloría General de Santiago de Cali, con fundamento en las facultades 
otorgadas por el Artículo 267 de la Constitución Política, practicó Auditoría 
Gubernamental con Enfoque Integral modalidad regular a la Institución 
Universitaria Antonio José Camacho, a través de las siguientes evaluaciones: 
 

 Principios de economía, eficiencia, eficacia y equidad. 
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 Evaluación de gestión en las áreas financiera, administrativa, jurídica, 
académica y de Control Interno. 
 

 El examen del Balance General a 31 de diciembre de 2011 y el Estado de la 
Actividad Financiera, Económica, Social y Ambiental para el período 
comprendido entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de la misma 
vigencia, Estado de Flujos de efectivo, Estado de cambios en el Patrimonio 
y Notas a los Estados Financieros. Dichos estados contables fueron  
examinados y auditado por la Contraloría General de Santiago de Cali. 
 

La auditoría comprobó que las operaciones financieras, administrativas y 
económicas se realizan conforme a las normas legales, estatutarias y de 
procedimientos aplicables. Así mismo, se evaluó el Sistema de Control Interno, el  
Sistema de Gestión de la Calidad (SGC), y el cumplimiento de las acciones de 
mejora del plan de mejoramiento de la vigencia 2009-2010. 
 
Es responsabilidad de la Institución Universitaria Antonio José Camacho el 
contenido de la información suministrada por la entidad y analizada por la 
Contraloría. La responsabilidad de la Contraloría consiste en producir un informe 
integral que contenga el pronunciamiento sobre el fenecimiento de la cuenta, con 
fundamento en el concepto sobre la gestión adelantada por la administración de la 
entidad en las áreas o procesos auditados, y la opinión sobre la razonabilidad de 
los Estados Contables consolidados.  
 
El representante legal de la Institución Universitaria Antonio José Camacho rindió  
la cuenta anual consolidada para la vigencia fiscal del año 2011, a través del 
Sistema Integral de Auditoría (SIA), dentro de los plazos previstos en la 
Resolución 0100.24.03.10.016 de diciembre 23 de 2010 “Por medio de la cual se 
prescriben la forma, términos y procedimientos para la rendición electrónica de la 
cuenta e informes que se presentan a la Contraloría General de Santiago de Cali”. 
 
La evaluación del Balance General a 31 de diciembre de 2011 y el Estado de la 
Actividad Financiera, Económica, Social y Ambiental para el período comprendido 
entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de la misma vigencia, Estado de Flujos 
de efectivo, Estado de cambios en el Patrimonio y Notas a los Estados 
Financieros, se llevó a cabo de acuerdo con normas de auditorías gubernamental 
Colombianas (NAGC) compatibles con las normas Internacionales de Auditoría  
(NIAS) y con políticas y procedimientos de Auditoría Gubernamental con Enfoque 
Integral (AGEI)  prescritos por la Contraloría General de la República y adoptados 
por la Contraloría General de Santiago de Cali, consecuentes con las normas de 
general aceptación. Por lo tanto, acorde con ellas, requirió de planeación y 
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ejecución del trabajo de manera que el examen proporciona una base razonable 
para fundamentar los conceptos y la opinión expresada en el informe integral. 
 
Para la Auditoría se realizaron pruebas selectivas de las evidencias y documentos 
que soportan la gestión de la Entidad, las cifras y presentación de los Estados 
Contables consolidados al igual que el cumplimiento de las disposiciones legales, 
así como la adecuada implementación y funcionamiento de los sistemas de control 
interno de la Gestión Financiera, MECI 1000:2005. Los estudios y análisis se 
encuentran debidamente documentados en papeles de trabajo de la Comisión de 
Auditoría, los cuales reposan en los archivos de la Dirección Técnica ante el 
Sector Educación.  
 
 
Control Interno Contable  
 
Se evaluó el control interno contable, verificando que la Institución Universitaria 
Antonio José Camacho, en las áreas del activo, pasivo, patrimonio y de cuentas 
de resultados, han implementado actividades que permiten  calificar el proceso de 
gestión contable como un sistema confiable.  
 
 
Opinión sobre los Estados Contables  

Opinión Limpia 

 
En nuestra opinión, los Estados Contables correspondientes a la vigencia 2011, 
presentan razonabilidad en todo aspecto significativo, de acuerdo a las 
operaciones ejecutadas del 1 de enero al 31 de diciembre de 2011 y  de 
conformidad con las normas y principios de contabilidad prescritos por la 
Contaduría General de la Nación de acuerdo a las operaciones ejecutadas a 
diciembre 31 de 2011 por la Institución Universitaria Antonio José Camacho. 
 
Para la auditoría se realizaron pruebas selectivas de las evidencias y documentos 
que soportan la gestión de la entidad, las cifras y presentación de los Estados 
Contables consolidados al igual que el cumplimiento de las disposiciones legales, 
así como la adecuada implementación y funcionamiento del Sistema de Control 
Interno. Los estudios y análisis se encuentran debidamente soportados en papeles 
de trabajo, los cuales reposan en los archivos de la Dirección Técnica ante el 
Sector Educación. 
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Opinión sobre la Gestión  
 
 
Opinión Favorable  

 
La Contraloría General de Santiago de Cali, como resultado de la auditoría 
adelantada, conceptúa que la gestión adelantada por la Institución Universitaria 
Antonio José Camacho, en la vigencia 2011, de acuerdo a la tabla del rango de 
calificación, es favorable, en consideración a la calificación obtenida (93,52%) 
resultante de ponderar los aspectos que se relacionan a continuación: 
 

 
Tabla 1 - Consolidación Calificación vigencia 2011 

Aspectos 
Calificación 

parcial 
Factor de 

Ponderación 
Calificación total 

Gestión misional  88,40 0,30 26,52 

Gestión Contractual  95,00 0,20 19,00 

Gestión Presupuestal y Financiera  90,00 0,10 9,00 

Gestión de Administración del Talento Humano  90,00 0,10 9,00 

Cumplimiento de Plan de Mejoramiento  100,00 0,15 15,00 

Evaluación del Sistema de Control Interno  100,00 0,15 15,00 

Calificación total   1,00 93,52 

 
 

Rango de Calificación  
 Rango Concepto 
 Más de 80 puntos Favorable 
 Entre 60 y 79 puntos Favorable con observaciones 
 Menos de 59 puntos Desfavorable 
            Fuente: Evaluación a la Gestión Audite 3.0 

 
Fenecimiento de la Cuenta 
 
Con base en el concepto sobre la gestión de las áreas y procesos auditados y la 
opinión sobre los Estados Contables, la Contraloría General de Santiago de Cali, 
FENECE la cuenta presentada por la Institución Universitaria Antonio José 
Camacho para la vigencia fiscal 2011, clasificándola así: Concepto Favorable, y 
Opinión Limpia según la siguiente matriz de dictamen: 
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA 
 

6.1  Evaluación Sistemas de Control Interno MECI - Calidad 

 

 

El Sistema de Control Interno de la Institución Universitaria Antonio José 
Camacho, reporta Riesgo Bajo. Esta calificación indica que los Sistemas de 
Control Interno MECI – Calidad son efectivos, otorgando confiabilidad a la 
organización para el manejo de los recursos y el cumplimiento de sus objetivos y 
metas. Esta calificación es el resultado final de los siguientes componentes: 
 

Evaluación MECI – Institución Universitaria Antonio José Camacho 

Calificación Consolidada 

Ítem Componente Criterios  
Calificación 

Final  
Ponderación 
por Comp. 

Punt. 
Califica

ción 
global 

1 Ambiente de Control 19  BAJO 7% 0% 

C
O

N
F

IA
B

L
E

 /
 E

F
E

C
T

IV
A

 

2 Direccionamiento estratégico 13  BAJO 10% 1% 

3 Administración de Riesgos 14  BAJO 6% 0% 

4 Actividades de Control 58  BAJO 40% 1% 

5 Información 16  BAJO 5% 0% 

6 Comunicación Publica 16  BAJO 5% 0% 

7 Autoevaluación 12  BAJO 7% 0% 

8 Evaluación independiente 16  BAJO 5% 0% 

9 Planes de Mejoramiento 13  BAJO 15% 0% 

TOTALES 177    100% 2% 
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Hallazgo administrativo Nº 01 
 
En la Institución Universitaria Antonio José Camacho, se evidencia que mediante 
Acuerdo 012 de abril 06 de 2011, emanado del Consejo Directivo, se aprobó la 
creación de la Oficina Jurídica y Contratación de la Institución Universitaria 
Antonio José Camacho. Dentro de las funciones asignadas, está:……Atender, de 
manera integral los asuntos prejudiciales y judiciales en que sea parte o 
tenga interés la UNIAJC…. (Negrilla y cursiva fuera de texto). En la verificación 
se observó, que ésta función continúa concentrada en la Secretaría General, 
donde en la actualidad se atienden los procesos judiciales bajo radicados 
760016000193 – 200925800 y 768926000190–200900074. El desconocimiento de 
las disposiciones normativas acordadas por el Consejo Directivo genera 
traumatismo en el resultado de los procesos y ejecución de procedimientos. 
 
Hallazgo administrativo Nº 02 
 
En la Institución Universitaria Antonio José Camacho, se evidencia la no aplicación 
de la totalidad de las Tablas de Retención Documental- TRD aprobadas por el 
Consejo Municipal de Archivo en todos los procesos  de la Institución Universitaria 
Antonio José Camacho. Sobre el particular, la Norma NTC GP 1000:2009, por 
medio de la cual se dictan disposiciones en lo referente al Sistema de Gestión de 
la Calidad, para el  Control de Documentos 4.2.3., y Registros, 4.2.4. Control de 
registros. La falta de control y seguimiento a la  aplicación de las TRD, genera que 
la Institución presente puntos críticos en la organización, identificación, custodia, 
manipulación y conservación de sus archivos y documentos. 
 

6.2  Evaluación Línea de Gestión Financiera 

 

Control Interno Contable  

 
Hallazgo administrativo Nº 03  
 
Durante la revisión de la caracterización del proceso de Gestión Financiera, no se 
identifican los proveedores la gestión, en este caso “jurídica”, de manera que la 
operación financiera se vea impactada por  las acciones de los proveedores.  
 
La falta de identificación en las entradas de forma clara y explícita para ejecutar 
los procedimientos y actividades del proceso financiero, así como el resultado de 
esta ejecución denominados salidas o productos, impide identificar los 
procedimientos o actividades que se ejecutan con el propósito de cumplir con el 
objetivo para el cual fueron creadas.  
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El incumplimiento de los procesos y procedimientos internos, vulnera lo 
establecido en la resolución 357 del 23 de julio de 2008 emanada de la Contaduría 
General de la Nación, en lo relacionado con la identificación de los productos del 
proceso Contable. 
 
Hallazgo administrativo Nº 04 
 
No se evidenciaron las autoevaluaciones periódicas al proceso contable, para 
determinar la efectividad de los controles implementados en cada una de las 
actividades. La falta de una programación de evaluaciones periódicas al proceso 
gestión financiera, no permite que la Entidad adopte controles efectivos sujetos a 
cánones de dirección vinculadas a una organización óptima en sus resultados, 
esto es, que la eficiencia en los procedimientos administrativos se proyecten como 
línea de acción ejecutiva en cada uno de los procesos institucionales. Todas las 
normas y actividades de control como los procedimientos contables y sus 
controles son de interés en el momento de analizar, verificar y ejecutar 
determinadas operaciones, todo ello en aras de la seguridad de los activos de la 
institución y en cumplimiento de la resolución 357 del 23 de julio de 2008 emanada 
de la Contaduría General de la Nación 
 
Hallazgo administrativo Nº 05  
 
No obstante que existe un instructivo y políticas para el Proceso de Gestión 
Financiero se evidenciaron deficiencias en el Cierre de períodos Contables 
intermedios, cuando existen diferencias entre los saldos iniciales y finales en las 
cuentas 24.36. 27 Retención en la Fuente e Impuestos por pagar en los meses de 
agosto y septiembre, lo que demuestra que la entidad no está realizando un 
adecuado cierre mensual al período contable. La Institución Universitaria Antonio 
José Camacho, cuenta con un  instructivo del cierre contable que hace parte del 
Sistema de Gestión de Calidad al proceso gestión financiera que no es  suficiente, 
ni efectivo, por cuanto todas las áreas no cumplen con este instructivo. El 
incumplimiento de las acciones de órden administrativo genera inseguridad en las 
operaciones contables, incumpliendo la resolución 357 del 23 de julio de 2008 
emanada de la Contaduría General de la Nación.   
 
Hallazgo administrativo Nº 06 
 
El proceso de Control Interno no cuenta con una línea de auditoría a los Sistemas 
de Información, de manera que se evalúen normas, controles y  procedimientos 
que se tienen establecidos en la Institución Universitaria Antonio José Camacho, 
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para lograr  los principios de confiabilidad, confidencialidad, integridad, seguridad y 
oportunidad de la información financiera que se procesa a través de los Sistemas 
de información automatizados actuales y futuros. 
 
Lo anterior no permite realizar un examen sistemático de los Estados Financieros, 
los registros y las operaciones correspondientes, para determinar la observancia 
de los principios de contabilidad legalmente vigentes, de las políticas de 
administración  y de la planificación; además de no contar con  la información 
suficiente para recomendar a la Alta Gerencia las acciones a desarrollar en pro de 
obtener un adecuado Control Interno en ambiente de tecnología informática y 
lograr mayor eficiencia operativa y administrativa. 
 
6.3 Evaluación Línea Gestión y Resultados 
 
Contratación  
 
Hallazgo administrativo Nº 07 
 
Se evidenció que la Institución Universitaria Antonio José Camacho con 
fundamento en el art. 47 de su estatuto interno, celebró el contrato COM–MC–
010017-11, donde se verificó que la propuesta presentada y seleccionada no 
coincide con el objeto del contrato suscrito. La ausencia de coincidencia entre la 
propuesta presentada y el objeto contractual generó inconsistencias en la 
disponibilidad. El incumplimiento de los procesos y procedimientos en la 
contratación genera riesgos en la ejecución del gasto.  

 
Hallazgo administrativo Nº 08 
 
No se evidencia el cumplimiento de lo ordenado por el Honorable Concejo de 
Santiago de Cali, mediante el Acuerdo 0249 del 10 de diciembre de 2008, “Por el 
cual se cambia el carácter Académico y la Denominación del Instituto Tecnológico 
Municipal Antonio José Camacho a Institución Universitaria” este Acuerdo 
establece en su Artículo 6º “Al establecimiento público Institución Universitaria 
Antonio José Camacho deberán ser incorporados los actuales servidores públicos 
que se encuentren vinculados al Instituto Tecnológico Municipal Antonio José 
Camacho, sin solución de continuidad, con garantía de sus derechos laborales, 
salariales y prestacionales que venían disfrutando y de sus derechos inherentes a 
la carrera administrativa y docente”. Por su parte el Parágrafo Único del mismo 
Artículo 6º enfatiza “El rector de la institución Universitaria Antonio José Camacho 
deberá adelantar los procesos de actualización en el registro Único de Empleados 
inscritos en carrera administrativa, de aquellos empleados públicos cobijados por 
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la Ley 909 de 2004 y demás normas de carrera administrativa vigente, o las que 
modifiquen, deroguen o sustituyan”. Con el incumplimiento del acuerdo aludido se 
desconocen las disposiciones constitucionales y legales en esta materia, en 
especial la Ley 909 de 2004 y en especial la Ley 443 de 1998, que en su artículo 
3º definió su campo de aplicación estableciendo que “Las disposiciones 
contenidas en la presente Ley son aplicables (...) al personal administrativo de las 
instituciones de Educación Superior de todos los niveles, cuyos empleos hayan 
sido definidos como de carrera (...)”, razón por la cual el Consejo Directivo de la 
Institución Universitaria debe emitir los actos administrativos, en aplicación de lo 
dispuesto en esta norma y sus Decretos Reglamentarios. La no aplicación de las 
disposiciones legales pone en riesgo los derechos de carrera administrativa del 
personal administrativo que presta sus servicios a la entidad, en especial a 
quienes la norma otorgó tal beneficio al pasar del Instituto Tecnológico Municipal 
Antonio José Camacho a la Institución Universitaria Antonio José Camacho. 
 
6.4 Evaluación Línea Seguimiento Plan de Mejoramiento 2009-2010. 
 
Realizado el correspondiente seguimiento y verificación del plan de mejoramiento 
se obtuvo el siguiente resultado: 
 
 

 
GRADO DE CUMPLIMIENTO 

   Sumatoria de puntos obtenidos 80 

= 2.00 Número total de actividades 
(hallazgos) 40 

    Tabla Calificación 
  Promedio entre 0 y 0,99 puntos No cumple 
  Entre 1,0 y 1,89 puntos Cumple parcial 
  Promedio entre 1,9 y 2,0 puntos Cumple 
  

    PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO 
   Promedio total de puntos X 100% 2 

= 100.00% 
2 2 

 
En consecuencia en esta línea se concluye el cierre del Plan de Mejoramiento por 
cuanto con la ejecución de las acciones de mejora planteadas en dicho Plan se 
cumplieron en un 100%. 
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7. RELACIÓN DE HALLAZGOS 

 

En desarrollo de la presente auditoría se establecieron ocho (08) hallazgos de 
naturaleza administrativa, los cuales serán objeto de un Plan de Mejoramiento que 
deberá presentar la Institución Universitaria Antonio José Camacho con 
actividades de mejora y perfeccionamiento de la gestión pública, que permitan 
solucionar las deficiencias encontradas en el menor tiempo posible, documento 
que deberá ser presentado a través del aplicativo SIA, diligenciando el PM_CGSC 
y el anexo que se encuentra disponible en el Link “Guía para la rendición de 
formatos” ubicados en la página WEB de la Contraloría General de Santiago de 
Cali. www.contraloríacali.gov.co, de acuerdo a las Resoluciones 
0100.24.03.11.003 de marzo 18 de 2011 y Nº 0100.24.03.11.011 de mayo 20 de 
2011. 
 
El Plan de Mejoramiento debe detallar las medidas que se tomarán respecto a 
cada uno de los hallazgos identificados, establecer el cronograma para la 
implementación de las acciones correctivas y los responsables del seguimiento de 
estas. 
 

 
Fin del Informe 
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